
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04/2022, segunda-feira, 02 de maio de 2022 
 

 

   

 1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04/2022 

     

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
Rua Monsenhor Coutinho, S/N, Bairro Nossa 

Senhora Aparecida  

CEP 69880-000 – EIRUNEPÉ-AM 

e-mail: dg.ceiru@ifam.edu.br            

gab.ceiru@ifam.edu.br 

telefone: (97) 3481 1353 

                (97) 3481 1217 

mailto:dg.ceiru@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04/2022, segunda-feira, 02 de maio de 2022 
 

 

   

 2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

JAIR MESSIAS BOLSONARO 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

VICTOR GODOY VEIGA 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

TOMÁS DIAS SANT´ANA 

 

REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

        JAIME CAVALCANTE ALVES 

 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS EIRUNEPÉ 

DIRCEU DA SILVA DÁCIO 

 

CHEFIA DE GABINETE 

AURIANNY DE MELO ARAÚJO SOUZA 

 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

PATRICIA DA SILVA GOMES 

 

          COLABORAÇÃO 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação 

                                             ANTÔNIO CARLOS MIGUEL DE SOUZA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04/2022, segunda-feira, 02 de maio de 2022 
 

 

   

 3 

 

SUMÁRIO 

 

PORTARIAS CAMPUS EIRUNEPÉ  ...................................................................................................... 4 

ORDENS DE SERVIÇO CAMPUS EIRUNEPÉ  ................................................................................. 13 

CORREIOS ELETRÔNICOS ................................................................................................................ 14 

ACESSO À INFORMAÇÃO  ................................................................................................................ 16 

 

 

   

   

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04/2022, segunda-feira, 02 de maio de 2022 
 

 

   

 4 

PORTARIAS CAMPUS EIRUNEPÉ 

 
           PORTARIA Nº 049 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 04 DE ABRIL DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11;  

CONSIDERANDO que a servidora Luciana Monteiro da Silva – Coordenadora Geral de 

Ensino do Campus Eirunepé, matrícula SIAPE nº 2192566, estará em usufruto de Licença Maternidade até 

07/05/2022; 

 CONSIDERANDO a Licença para Tratamento de Saúde, no período de 24/03 a 22/04/2022, 

do servidor Raimar Antonio Rodrigues Leitão – Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE 

2100079, substituto legal da Coordenação Geral de Ensino. 

 CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 19/2022 - DEPE/CEIRU, de 

04/04/2022, 

 R E S O L V E: 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA à servidora MARIA LUCILENE MENEZES 

UMBELINO – Técnico de Laboratório/Área Ciências, matrícula SIAPE nº 2195541, para responder pela 

Coordenação Geral de Ensino - CGE do IFAM/Campus Eirunepé, no período de 24 de março a 22 de abril de 

2022, código FG-01. 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências cabíveis. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

              

           PORTARIA Nº 050 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 04 DE ABRIL DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

 

 CONSIDERANDO o processo de nº 23772.000106/2022-91, que autoriza a realização de 

Processo Seletivo Simplificado de Professor Substituto na área/disciplina Informática para o IFAM/Campus 

Eirunepé, 

 

R E S O L V E:  

I. DESIGNAR os servidores abaixo mencionados, para comporem a Comissão de 

organização do Processo Seletivo Simplificado de Professor Substituto na área/disciplina Informática do 

IFAM/Campus Eirunepé.  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04/2022, segunda-feira, 02 de maio de 2022 
 

 

   

 5 

Servidor Segmento Função na Comissão 

Maria Lucilene Menezes Umbelino TAE Presidente 

Alex André TAE Vice-presidente 

Antônio Jairo Ferreira Guilherme TAE Membro 

Cassiano Lobato Paulino Professor Membro 

Erimar Inocêncio de Oliveira TAE Membro 

 

 II. A comissão ficará responsável por executar e acompanhar todo o trabalho relacionado ao 

referido processo de acordo com a legislação que dispõe sobre o assunto.          

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

           PORTARIA Nº 051 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 08 DE ABRIL DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11;  

 

CONSIDERANDO o Processo Seletivo Simplificado de Professor Substituto, objeto do 

Edital nº 04 – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, de 05 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial da União - 

DOU em 07 de abril de 2022; 

 

 CONSIDERANDO o processo de nº 23772.000206/2022-18; 

CONSIDERANDO as etapas de avaliação do Processo Seletivo Simplificado para 

contratação de Professor Substituto da área/disciplina Informática,  

R E S O L VE:  

  I. DESIGNAR os servidores abaixo mencionados para comporem a Comissão Específica de 

Avaliação de Desempenho Didático e de Avaliação Curricular do Processo Seletivo Simplificado para 

Contratação de Professor Substituto da seguinte área/disciplina, para atuar no IFAM/Campus Eirunepé: 

Área/Disciplina: Informática 

Servidor Segmento 
Função na 

Comissão 

Isac Neto da Silva Docente Presidente 

Manoel Rodrigues da Silva Docente Membro 

Matheus Rocha de Oliveira Docente Membro 

 

 II. Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04/2022, segunda-feira, 02 de maio de 2022 
 

 

   

 6 

           PORTARIA Nº 052 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 11 DE ABRIL DE 2022 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11;  

 

 CONSIDERANDO a 4ª edição do Catálogo Nacional de Cursos Técnicos;  

 

 CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico Nº 24/2022 - DEPE/CEIRU, de 08 de abril de 

2022, 

 R E S O L V E:  

I. DESIGNAR os servidores abaixo mencionados para comporem a Comissão responsável 

pela reformulação do Plano de Curso Técnico de Nível Médio em Administração na Forma Subsequente do 

IFAM/Campus Eirunepé: II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

cabíveis. 

Servidor Cargo/Área 
Função na 

Comissão 

Sara dos Santos Medrado Professor/Administração 1 Presidente 

Maria Lucilene Menezes Umbelino 
TAE/Técnico de Laboratório/Área 

Ciências 
Vice-presidente 

Ailson Gomes de Lima Professor/Língua Portuguesa Membro 

José Maria Gato Vieira Professor/Letras/Língua Portuguesa Membro 

Mateus Pereira da Rocha Professor/Gestão Pública 1 Membro 

Matheus Rocha de Oliveira Professor/Pedagogia Membro 

Raimar Antônio Rodrigues Leitão 
TAE/Técnico em Assuntos 

Educacionais 
Membro 

Tarcisio Roberto Cavalcante da Silva Professor/Administração 1 Membro 

Valdiney Ferreira de Almeida Professor/Administração 1 Membro 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 053 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 12 DE ABRIL DE 2022 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

 

 CONSIDERANDO o Processo nº 23772.000220/2022-11, de 11 de abril de 2022; 

 CONSIDERANDO o teor do Parecer nº 005 - CGP/CEIRU/IFAM/2022, de 12 de abril de 

2022; 

 R E S O L V E:  

 I. CONCEDER LICENÇA NOJO à servidora ANABEL RODRIGUES E SILVA - 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04/2022, segunda-feira, 02 de maio de 2022 
 

 

   

 7 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 3679250, lotada no Campus Eirunepé, 

de acordo com a alínea “b”, do inciso III, do art. 97, da Lei nº 8.112, de 1990, no período de 03 a 10 de abril de 

2022. 

                            II. À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências cabíveis. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

 

 

PORTARIA Nº 054 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 12 DE ABRIL DE 2022 

 

                            O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

 

 CONSIDERANDO o Memorando Circular Nº 49/2022 - DAPEX/REIT, de 21 de março de 

2022, 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

 RESOLVE: 

 

I. DESIGNAR os servidores abaixo mencionados para comporem a Comissão Local do Plano 

Estratégico de Ações de Permanência e Êxito dos Estudantes, com objetivo de elaborar, monitorar, avaliar e 

atualizar o referido plano: 

 

NOME SEGMENTO FUNÇÃO 

Patrícia da Silva Gomes 
Departamento de Ensino, Pesquisa e 

Extensão 
Presidente 

Francisco Leugênio Gomes Representante Docente Titular 

Raimar Antônio Rodrigues Leitão Representante Técnico Administrativo Titular 

Liliane da Costa da Silva Representante Discente Titular 

Carlos Júnior da Silva e Silva 
Representante da Coordenação de 

Apoio ao Estudante 
Titular 

Antônio Jairo Ferreira Guilherme 
Representante da Coordenação de 

Registro Acadêmico 
Titular 

Samuel Anderson Ferreira Representante do Núcleo de Psicologia  Titular 

Rodrigo dos Santos Cometti Representante Docente Suplente 

Luciana Monteiro Da Silva Representante Técnico Administrativo Suplente 

Ketlen de Assis Ferreira da Silva Representante Discente Suplente 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04/2022, segunda-feira, 02 de maio de 2022 
 

 

   

 8 

PORTARIA Nº 055 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 20 DE ABRIL DE 2022 

 
                           O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por 

meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, 

Seção 2, pág. 11; 

     

                            CONSIDERANDO o Memorando Circular Nº 160/2022 - PROEN/REITORIA, de 08 de abril 

de 2022; 

 

                       R E S O L V E: 

 

                           I. INSTITUIR a Comissão de Análise de Matrículas no âmbito do IFAM/Campus Eirunepé, 

referente à Chamada Pública de discentes em situação de cancelamento de matrículas a ser realizada pelo 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – IFAM. 

 

NOME SEGMENTO FUNÇÃO 

Maria Lucilene Menezes Umbelino TAE Presidente 

Antônio Jairo Ferreira Guilherme TAE Vice-presidente 

Anabel Rodrigues e Silva Professor Membro 

Carlos Júnior da Silva e Silva Professor Membro 

Cassiano Lobato Paulino Professor Membro 

Delsinei Vieira da Costa Professor Membro 

Erimar Inocêncio de Oliveira TAE Membro 

Gabriela Mello Cabo Verde Professor Membro 

Isac Neto da Silva Professor Membro 

Janielson Araújo Cavalcante TAE Membro 

Joilson Silva Porto Professor Membro 

Manoel Rodrigues da Silva Professor Membro 

Mateus Pereira da Rocha Professor Membro 

Matheus Rocha de Oliveira Professor Membro 

Sara dos Santos Medrado Professor Membro 

 

                            II. A comissão será responsável pela análise das matrículas e realização dos ajustes 

necessários na relação de alunos do campus. Após a publicação do edital pelo IFAM, a comissão também fará 

a análise das Defesas e/ou Termos impetrados pelos discentes convocados. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 056 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 20 DE ABRIL DE 2022 

 

                           O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04/2022, segunda-feira, 02 de maio de 2022 
 

 

   

 9 

                            CONSIDERANDO o processo de nº 23772.000823/2019-18, de 24 de junho de 2019, de 

autoria da servidora Patrícia da Silva Gomes; 

 

                            CONSIDERANDO a Nota Técnica nº 005 – CGP/CEIRU/IFAM/2022, de 19 de abril de 

2022; 

 

                            CONSIDERANDO a Portaria nº 419-GR/IFAM, de 7 de março de 2019, que delega 

competência aos Diretores-Gerais dos campi do IFAM, 

 

 

                            R E S O L V E: 

 

                           I – RECONHECER a dívida de exercício anterior, referente à concessão de Reconhecimento 

de Saberes e Competências – RSC, no nível II, no período de 30/10/2016 a 31/12/2016, 1º/01/2017 a 

31/12/2017 e 1º/01/2018 a 31/12/2018, à servidora PATRICIA DA SILVA GOMES, matrícula SIAPE nº 

2217434, no valor de R$ 44.502,16 (Quarenta e quatro mil, quinhentos e dois reais e dezesseis centavos), 

conforme consta no processo supracitado. 

 

                            II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências necessárias. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 057 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 25 DE ABRIL DE 2022 

 

                             O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

 

                            CONSIDERANDO o teor do processo nº 23772.000193/2022-87, de 29 de março de 2022, de 

autoria do servidor abaixo mencionado; 

 

                            CONSIDERANDO o Despacho Nº 19663/2022 - CPPD/CEIRU, de 19 de abril de 2022; 

 

                            R E S O L V E: 

 

                              I. CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR DESEMPENHO ACADÊMICO ao 

servidor abaixo identificado, integrante da carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, lotado no Campus Eirunepé. 

 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

1999147 
Joilson Silva 

Porto 

23/01/2020 a 

22/01/2022 
D101 D102 PROGRESSÃO 29/03/2022 

  

                            II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências cabíveis. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04/2022, segunda-feira, 02 de maio de 2022 
 

 

   

 10 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 058 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 25 DE ABRIL DE 2022 

 

                            O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

 

                           CONSIDERANDO o teor do processo nº 23772.000232/2022-46, de 13 de abril de 2022, de 

autoria da servidora abaixo mencionada; 

 

                           CONSIDERANDO o Despacho Nº 19467/2022 - CPPD/CEIRU, de 19 de abril de 2022; 

 

 

                       R E S O L V E: 

 

                            I. CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR DESEMPENHO ACADÊMICO à 

servidora abaixo identificada, integrante da carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, lotada no Campus Eirunepé. 

 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

2217434 
Patrícia da Silva 

Gomes 

06/04/2020 a 

05/04/2022 
D301 D302 PROGRESSÃO 13/04/2022 

 

                          II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências cabíveis. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 059 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 25 DE ABRIL DE 2022 

 

                            O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

 

                           CONSIDERANDO a Portaria nº 473/GR/IFAM, de 21 de março de 2022, 

 

                           R E S O L V E: 

 

                           I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Eleitoral Local – 

CEL, responsável pela condução do processo de escolha dos membros para composição da Comissão 

Permanente do Pessoal Docente – CPPD do IFAM – Campus Eirunepé. 

 

NOME CARGO FUNÇÃO 

Manoel Rodrigues da Silva Professor EBTT Presidente 

Douglas da Cruz Sousa Professor EBTT Membro 

Rodrigo dos Santos Cometti Professor EBTT Membro 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04/2022, segunda-feira, 02 de maio de 2022 
 

 

   

 11 

                           II. COMPETE à referida comissão: 

 

a) Supervisionar a campanha eleitoral no âmbito do seu campus;  

b) Analisar a lista dos votantes encaminhada pela CEC, a fim de verificar possíveis 

distorções e informar a CEC;  

c) Credenciar fiscais para acompanhar a apuração dos votos;  

d) Coordenar o processo eleitoral, compreendendo dentre as atividades:  

d.1) A fiscalização da campanha eleitoral no âmbito do campus;  

d.2)  A  responsabilidade  pela  mesa  receptora  e  apuradora  do  pleito  que  elegerá  os 

membros da Permanente do Pessoal Docente – CPPD Central CPPDs Locais dos campi, cujos eleitores serão 

os servidores docentes lotados na unidade bem como os docentes lotados em outras unidades gestoras do 

IFAM a serviço da administração e/ou capacitação mediante apresentação de documento comprobatório (ato 

legal do Diretor Geral ou Reitor);  

e) Encaminhar os recursos impetrados à CEC; 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

           PORTARIA Nº 060 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 28 DE ABRIL DE 2022 

 

                             O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

 

                            CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico nº 31/2022 - DEPAD/CEIRU, de 25 de 

abril de 2022; 

 

                            CONSIDERANDO o processo de nº 23772.000260/2022-63; 

 

 

                       R E S O L V E: 

 

                            I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a comissão responsável pela 

realização da Chamada Pública com dispensa de licitação, para a compra de gêneros alimentícios da agricultura 

familiar e do empreendedor familiar rural e suas organizações, para o fornecimento de merenda escolar aos 

alunos do IFAM Campus Eirunepé, nos termos da lei nº 11.947/2009, de 16 de junho de 2009. 

 

Servidor Cargo Lotação Função 

Thiago Dandolini Kerne 
TAE/Médico 

Veterinário 

Campus 

Eirunepé 
Presidente 

Carla Elizabeth Brito de Lima Cardoso 
TAE/Engenheira 

Agrônoma 

Campus 

Eirunepé Membro 

Dhiekson Xavier Souza TAE/Administrador 
Campus 

Eirunepé Membro 

Edmilson de Souza Gomes Júnior 
TAE/Técnico em 

Agropecuária 

Campus 

Eirunepé Membro 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04/2022, segunda-feira, 02 de maio de 2022 
 

 

   

 12 

Luiz Jorge Viana Mascarenhas 
TAE/Assistente em 

Administração 

Campus 

Eirunepé 

Membro 

Renata Gomes de Lima Melo TAE/Nutricionista Campus Tefé Membro 

Sílvio Vieira da Silva 
Professor EBTT/ 

Agricultura 

Campus 

Eirunepé Membro 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 
 

           PORTARIA Nº 061 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 29 DE ABRIL DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

 

CONSIDERANDO o teor do Processo nº 23772.000267/2022-85, de 28 de abril de 2022, de 

autoria do servidor abaixo mencionado; 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10 e 10-A da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005; 

 

CONSIDERANDO o teor do Parecer nº 006 - CGP/CEIRU/IFAM/2022, de 28 de abril de 

2022, 

 

                       R E S O L V E: 

 

                              I. CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao servidor abaixo citado, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotado no Campus Eirunepé, pertencente ao Plano de 

Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação – PCCTAE, de que trata a Lei nº 11.091/2005, 

referente ao interstício de 11/08/2020 a 10/02/2022. 

 

SIAPE SERVIDOR DE PARA  EFEITOS 

1979443 Tiago Dezincourt Guimarães D404 D405 21/03/2022 

 

                                II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências que se 

fizerem necessárias. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04/2022, segunda-feira, 02 de maio de 2022 
 

 

   

 13 

ORDENS DE SERVIÇO CAMPUS EIRUNEPÉ 
 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 010 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 20 DE ABRIL DE 2022 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

 CONSIDERANDO o feriado nacional do dia 21/04/2022; 

 CONSIDERANDO a Portaria ME nº 3.413, de 18/04/2022, do Ministério da Economia; 

 

 CONSIDERANDO a Ordem de Serviço nº 035/GR/IFAM, de 19/04/2022, 

 

         

R E S O L V E: 

 

I. DECLARAR Ponto Facultativo no dia 22 de abril de 2022, no âmbito do IFAM/Campus 

Eirunepé. 

 II. Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão – DEPE para os ajustes necessários no 

Calendário Acadêmico do campus.  

 III. À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP para cadastro de ocorrência no Sistema 

Integrado de Gestão de Recursos Humanos – SIGRH. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04/2022, segunda-feira, 02 de maio de 2022 
 

 

   

 14 

CORREIOS ELETRÔNICOS 

Setor e-mail 

Direção Geral dg.ceiru@ifam.edu.br 

Gabinete da Diretoria Geral gab.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Gestão de Pessoas cgp.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação cgti.ceiru@ifam.edu.br 

Departamento de Administração e Planejamento dap.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Administração cadm.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Materiais e Patrimônio cmp.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Compras e Licitações  compras.ceiru@ifam.edu.br 

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão depe.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação da Formação Geral - Base Nacional Comum cbnc.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Assistência ao Educando cae.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Atendimento às Pessoas com Necessidades 

Específicas - CAPNE 
capne.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Estágio e Egressos cee.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Execução Orçamentária e Financeira ceof.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Extensão coex.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação copi.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Produção Agroindustrial cpagroindustrial.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Registro Acadêmico cra.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação do PROEJA cproeja.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação Geral de Ensino cge.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Administração cadmin.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Administração PROEJA cadmproeja.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Agropecuária cagro.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Informática cinfo.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Informática para Internet cinfointernet.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Recursos Pesqueiros crpesqueiros.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico em Agroecologia cagroeco.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico em Florestas cflorestas.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico em Manutenção e Suporte em Informática cmainformatica.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico em Vendas cvendas.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de Estágio e Egressos estagio.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de Saúde saude.ceiru@ifam.edu.br 

Ouvidoria ouvidoria.ceiru@ifam.edu.br 

Setor de Concessão de Diárias e Passagens scdp.ceiru@ifam.edu.br 

mailto:compras.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cbnc.ceiru@ifam.edu.br
mailto:capne.ceiru@ifam.edu.br
mailto:ceof.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cpagroindustrial.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cadmin.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cadmproeja.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cagro.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cinfo.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cinfointernet.ceiru@ifam.edu.br
mailto:crpesqueiros.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cagroeco.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cflorestas.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cmainformatica.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cvendas.ceiru@ifam.edu.br
mailto:estagio.ceiru@ifam.edu.br
mailto:saude.ceiru@ifam.edu.br
mailto:scdp.ceiru@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04/2022, segunda-feira, 02 de maio de 2022 
 

 

   

 15 

Setor de Protocolo protocolo.ceiru@ifam.edu.br 

Setor Serviço Social  servicosocial.ceiru@ifam.edu.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:servicosocial.ceiru@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04/2022, segunda-feira, 02 de maio de 2022 
 

 

   

 16 

ACESSO À INFORMAÇÃO 

http://www2.ifam.edu.br/ 

http://www2.ifam.edu.br/campus/eirunepe 

Boletim de Atos da Reitoria/IFAM: 

http://www2.ifam.edu.br/instituicao/atos-normativos 

Documentos Conselho Superior/IFAM 

http://www2.ifam.edu.br/instituicao/colegiados/o-que-e-consup 

Portal da Transparência do Governo Federal 

http://www.portaltransparencia.gov.br/ 

Sistema SIPAC 

http://www.ifam.edu.br/sipac/ 

 

http://www2.ifam.edu.br/
http://www2.ifam.edu.br/campus/eirunepe
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/atos-normativos
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/colegiados/o-que-e-consup
http://www.portaltransparencia.gov.br/
http://www.ifam.edu.br/sipac/

